

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng”,  
kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 223-KH/TU ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023); Ban Thường vụ Thành đoàn ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng”, kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” đến đông đảo đoàn viên thanh thiếu nhi thành phố; đánh giá quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của văn kiện trong việc xây dựng phát triển văn hóa, con người Hải Phòng.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, nhận thức của cán bộ, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân thành phố trong nhiệm vụ giữ gìn, phát huy giá trị di sản văn hóa, bản sắc truyền thống thành phố Hải Phòng. Từ đó, khơi dậy tinh thần ham mê học lịch sử, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ thành phố trong học tập, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp, tham gia xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Việc tổ chức Cuộc thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả, khách quan, công khai, minh bạch; bảo đảm thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, đoàn viên, sinh viên; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân thành phố.

### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CÁCH THỨC DỰ THI

#### 1. Tên gọi Cuộc thi:

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng”.

#### 2. Nội dung thi

Tìm hiểu các kiến thức về truyền thống văn hóa lịch sử thành phố Hải Phòng, kiến thức lịch sử trong chương trình giáo dục phổ thông, về các sự kiện



tiêu biểu, nhân vật lịch sử, di tích lịch sử - văn hóa nổi bật,... trong quá trình hình thành và phát triển thành phố Hải Phòng.

### **3. Đối tượng thi**

Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

### **4. Hình thức thi**

Thí sinh tham gia dự thi sử dụng các thiết bị đa phương tiện (*máy tính, điện thoại thông minh, máy tính bảng...*) có kết nối Internet để đăng ký, truy cập và thực hiện bài thi trắc nghiệm trực tuyến (*trả lời 30 câu hỏi trong thời gian 20 phút*) tại địa chỉ: <https://tracnghiem.thanhdoanhaiphong.gov.vn/> (*có thể lệ chi tiết gửi kèm*).

### **5. Thời gian**

- **Chương trình phát động:** 21/4/2023 (*có Kế hoạch riêng*).

- **Thời gian triển khai:**

Từ ngày 21/4/2023 đến 17h00 ngày 19/5/2023 (*4 tuần*)

## **III. TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI**

Dự kiến Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi tại chương trình Liên hoan Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác lần thứ V, kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

Kết quả thi và thông tin về giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi đăng tải hằng tuần trên Fanpage: Thành đoàn Hải Phòng <https://www.facebook.com/thanhdoanhaiphong> và các phương tiện thông tin truyền thông khác.

*\*Lưu ý:* Đối với các cá nhân đạt giải, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ liên hệ trực tiếp với các cá nhân bằng điện thoại (theo số điện thoại đăng ký khi tham gia thi) và thông báo bằng văn bản tới cá nhân đạt giải.

## **IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, THƯ KÝ**

### **1. Ban Tổ chức**

- Đại diện Lãnh đạo Thành đoàn Hải Phòng: đồng chí Nguyễn Văn Hiếu - Phó Bí thư Thành đoàn;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể Thao: đồng chí Trịnh Văn Tú - Phó Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: đồng chí Nguyễn Anh Thuận  
- Trưởng phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố.



## 2. Thư ký

- Đồng chí Nguyễn Long Khánh - Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Thành đoàn.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đơn vị chủ trì: Thành đoàn Hải Phòng

#### 1.1. Các Ban, Văn phòng Thành đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn là bộ phận thường trực tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng*”, kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương về văn hóa Việt Nam*” (1943 - 2023); hướng dẫn, chỉ đạo 100% Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành đoàn triển khai thực hiện;

- Tham mưu tổng kết đánh giá kết quả triển khai Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng*”, đề ra phương hướng nhiệm vụ, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tốt;

- Tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống Website, Fanpage Thành đoàn Hải Phòng và các kênh truyền thông khác.

\* **Giao Văn phòng Thành đoàn:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành đoàn chuẩn bị các điều kiện về kinh phí để triển khai các nội dung đề ra trong Kế hoạch.

\* **Giao các Ban Thành đoàn:** đôn đốc việc triển khai Kế hoạch Cuộc thi trong khối đối tượng được phân công phụ trách.

#### 1.2. Các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành đoàn

- Triển khai Cuộc thi tới 100% cán bộ, đoàn viên thanh niên tại đơn vị; vận động đảm bảo số lượng cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia Cuộc thi (*có bảng phân bổ gửi kèm*); các Quận, Huyện đoàn tích cực triển khai Cuộc thi trong khối Đoàn các trường THPT, TT GDNN & GDTX trên địa bàn.

- Đăng tải thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi trên hệ thống thông tin, mạng xã hội của đơn vị; vận động 100% cơ sở Đoàn trực thuộc chia sẻ rộng rãi thông tin về Cuộc thi.

## 2. Đơn vị phối hợp

### 2.1. Kính đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì xây dựng bộ đề thi trắc nghiệm gồm 100 câu hỏi (*mỗi câu gồm 4 đáp án*) có nội dung về truyền thống văn hóa lịch sử thành phố Hải Phòng, gửi về

Ban Thường vụ Thành đoàn qua Ban Tuyên giáo Thành đoàn (email: [bantuyengiaothanhdoanhp@gmail.com](mailto:bantuyengiaothanhdoanhp@gmail.com)) **trước ngày 18/4/2023.**

- Đồng ký Giấy Chứng nhận cho các tập thể, cá nhân đoạt giải trong Cuộc thi.

## **2.2. Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Có Công văn chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THPT, ĐH, CĐ triển khai Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng*”, kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương về văn hóa Việt Nam*” (1943 - 2023); Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành đoàn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra. Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ đồng chí Nguyễn Long Khánh - Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Thành đoàn, số điện thoại: 0366.775.318.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**

### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thường trực Thành đoàn;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Thường vụ các Quận, Huyện đoàn; Đoàn trực thuộc, Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Website Thành đoàn;
- Lưu VP, BTG.



**Nguyễn Văn Hiếu**





## BẢNG PHÂN BỐ

Số lượng tham gia Cuộc thi trực tuyến  
 “Tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng”  
 (Kèm theo Kế hoạch số 72 -KH/TĐTN-BTG, ngày 25/4/2023)

TT	Đơn vị	Số lượng
1.	Quận đoàn Ngô Quyền	200
2.	Quận đoàn Hồng Bàng	200
3.	Quận đoàn Lê Chân	200
4.	Quận đoàn Kiến An	200
5.	Quận đoàn Hải An	200
6.	Quận đoàn Dương Kinh	200
7.	Quận đoàn Đồ Sơn	200
8.	Huyện đoàn Tiên Lãng	200
9.	Huyện đoàn Vĩnh Bảo	200
10.	Huyện đoàn Thủy Nguyên	200
11.	Huyện đoàn An Lão	200
12.	Huyện đoàn Cát Hải	200
13.	Huyện đoàn Kiến Thụy	200
14.	Huyện đoàn An Dương	200
15.	Đoàn Thanh niên Công an thành phố	100
16.	Đoàn Thanh niên BCH Quân sự thành phố	50
17.	Đoàn Thanh niên Bộ đội biên phòng Hải Phòng	50
18.	Đoàn Thanh niên trường Đại học Hải Phòng	500
19.	Đoàn Thanh niên trường Đại học Hàng hải Việt Nam	500
20.	Đoàn Thanh niên trường Đại học Quản lý và Công nghệ Hải Phòng	100
21.	Đoàn Thanh niên trường Đại học Y dược Hải Phòng	100
22.	Đoàn Thanh niên trường Cao đẳng Bách Nghệ	50
23.	Đoàn Thanh niên trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương II	50
24.	Đoàn Thanh niên Khối Doanh nghiệp thành phố	100

25.	Đoàn Thanh niên Khối Các cơ quan thành phố	100
26.	Đoàn thanh niên Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng	50
27.	Đoàn thanh niên Công ty TNHH MTV Xi măng Vicem Hải Phòng	50
28.	Đoàn Thanh niên Công ty TNHH MTV Xăng dầu khu vực III	25
29.	Đoàn Thanh niên Công ty Cổ phần Vận tải biển Việt Nam	25
30.	Đoàn Thanh niên TNHH MTV Điện lực Hải Phòng	25
31.	Đoàn Thanh niên Tổng Công ty Bảo đảm an toàn Hàng Hải Miền Bắc	25
32.	Đoàn Thanh niên Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp	25
33.	Đoàn Thanh niên Tổng Công ty Xây dựng Bạch Đằng	25
34.	Đoàn Thanh niên Ban Quản lý Khu kinh tế	25
<b>Tổng</b>		<b>2.975</b>



**BCH ĐOÀN TP. HẢI PHÒNG**

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**



Hải Phòng, ngày 25 tháng 4 năm 2023

**THẺ LỆ**

**Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng”,  
kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023)  
(Kèm theo Kế hoạch số -KH/TĐTN-BTG, ngày 14/2023)**

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” đến đông đảo đoàn viên thanh thiếu nhi thành phố; đánh giá quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của văn kiện trong việc xây dựng phát triển văn hóa, con người Hải Phòng.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, nhận thức của cán bộ, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân thành phố trong nhiệm vụ giữ gìn, phát huy giá trị di sản văn hóa, bản sắc truyền thống thành phố Hải Phòng. Từ đó, khơi dậy tinh thần ham mê học lịch sử, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ thành phố trong học tập, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp, tham gia xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Việc tổ chức Cuộc thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả, khách quan, công khai, minh bạch; bảo đảm thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, đoàn viên, sinh viên; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân thành phố.

**2. Các quy định chung**

**2.1. Đối tượng tham dự Cuộc thi**

- Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống, làm việc học tập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

**2.2. Hình thức dự thi**

- Hội nghị phát động cuộc thi vào ngày 21/4/2023; đồng thời, phát động cuộc thi bằng văn bản và trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố để cán bộ, đoàn viên, thanh niên học sinh, sinh viên là người Hải Phòng hoặc đang sinh sống, làm việc, học tập tại Hải Phòng hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Người tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến bằng phần mềm thi trắc nghiệm được đăng tải trên website Thi trắc nghiệm trực tuyến của Thành đoàn Hải Phòng tại địa chỉ: <https://tracnghiem.thanhdoanhaiphong.gov.vn/> hoặc mã QR Cuộc thi:





### 3. Các quy định cụ thể

#### 3.1. Cách thức dự thi

- Người dự thi truy cập vào trang web <https://tracnghiem.thanhdoanhaiphong.gov.vn/>, sau đó truy cập vào banner của Cuộc thi.

- Người dự thi nhấn vào mục THAM GIA DỰ THI trên màn hình hiển thị.

- Điền các thông tin cá nhân, bao gồm: họ và tên, số điện thoại liên hệ (hoặc số điện thoại cha mẹ, người thân), địa chỉ sinh hoạt Đoàn - Hội - Đội (*tính đến cấp cơ sở Đoàn trực thuộc*).

- Sau khi bắt đầu thi, người dự thi trả lời 30 câu hỏi trong thời gian 20 phút bằng cách lựa chọn một trong các đáp án; sau khi hoàn thành các câu hỏi thi, người dự thi bấm vào nút “Nộp bài”, hệ thống sẽ báo số câu trả lời đúng /30.

- Mỗi số điện thoại chỉ được phép thi **01 lần**.

#### 3.2. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Cuộc thi được chính thức phát động vào ngày **21/4/2023**, thời gian thi bắt đầu từ ngày **21/4/2023** đến **17h00** ngày **19/5/2023** (4 tuần).

- Tổng kết và trao giải: Dự kiến sẽ tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi tại chương trình Liên hoan Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác lần thứ V, kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm được mở 24/7 để phục vụ các đối tượng tham gia thi.

#### 3.3. Cách tính kết quả

- Người tham gia thi trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm trong 20 phút. Mỗi câu hỏi có 04 đáp án, người dự thi chọn 01 đáp án đúng nhất. Mỗi đáp án đúng được tính 01 điểm, tổng số điểm bài thi là 30 điểm.

- Người thi có kết quả đúng nhất, có thời gian hoàn thành bài thi sớm nhất.

- Kết quả thi sẽ được sắp xếp thứ tự từ cao xuống thấp căn cứ trên: (1) số điểm thi, (2) thời gian hoàn thành bài thi của người dự thi; Nếu trường hợp có 2 người dự thi trở lên cùng kết quả theo (1), (2) thì kết quả xếp hạng cuối cùng sẽ do Ban Tổ chức quyết định.

### 4. Cơ cấu, giá trị, giải thưởng cuộc thi

Căn cứ trên số lượng thí sinh dự thi và chất lượng tham gia Cuộc thi của các đơn vị, Ban Tổ chức sẽ trao Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và



tiền thưởng cho các đơn vị triển khai hiệu quả Cuộc thi theo cơ cấu giải thưởng, cụ thể:

- 01 giải Nhất (3.000.000 đồng/giải): Đơn vị có số lượng thí sinh dự thi nhiều nhất và có ít nhất 60% thí sinh tham gia trả lời đúng trên 50% câu hỏi; có tổ chức chương trình phát động Cuộc thi và tổ chức cho đoàn viên thanh niên thi theo hình thức phù hợp.

- 02 giải Nhì (2.000.000 đồng/giải): Các đơn vị có số lượng thí sinh dự thi nhiều nhất thứ hai theo thứ tự từ trên xuống và có ít nhất 50% thí sinh tham gia trả lời đúng trên 50% câu hỏi; có tổ chức chương trình phát động Cuộc thi và tổ chức cho đoàn viên thanh niên thi theo hình thức phù hợp.

- 03 giải Ba (1.500.000 đồng/giải): Các đơn vị có số lượng thí sinh dự thi đông đảo thứ ba (xếp sau các đơn vị đạt giải Nhì) theo thứ tự từ trên xuống và có ít nhất 50% thí sinh tham gia trả lời đúng trên 50% câu hỏi; có tổ chức chương trình phát động Cuộc thi và tổ chức cho đoàn viên thanh niên thi theo hình thức phù hợp.

- 04 giải Cá nhân (500.000 đồng/giải, 01 giải/tuần): Dành cho các thí sinh có thành tích đặc biệt xuất sắc khi tham gia Cuộc thi theo các tuần thi (trả lời được nhiều câu hỏi đúng nhất trong thời gian ngắn nhất).

*\*Lưu ý:* Ban Tổ chức Cuộc thi có thể thay đổi cơ cấu giải thưởng dựa trên tình hình thực tiễn và những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai Cuộc thi.

## **5. Thông báo kết quả và trao thưởng**

- Kết quả thi và thông tin về giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi đăng tải hằng tuần trên Fanpage: Thành đoàn Hải Phòng <https://www.facebook.com/thanhdoanhaiphong> và các phương tiện thông tin truyền thông khác.

- Ban Tổ chức sẽ tổ chức tổng kết cuộc thi và trao giải bằng hình thức phù hợp, đảm bảo yêu cầu công tác phòng chống dịch và phát huy hiệu quả tuyên truyền của cuộc thi.

*\*Lưu ý:* Đối với các cá nhân đạt giải, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ liên hệ trực tiếp với các cá nhân bằng điện thoại (theo số điện thoại đăng ký khi tham gia thi) và thông báo bằng văn bản tới cá nhân đạt giải.

**6. Thẻ lệ Cuộc thi có hiệu lực từ ngày công bố và được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. Việc sửa đổi, điều chỉnh nội dung Thẻ lệ chỉ được thực hiện khi có sự đồng ý bằng văn bản của Ban Tổ chức Cuộc thi./.**